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8_AE_A1_E8_81_8C_E7_c44_71363.htm 11.纳税影响会计法下

应该如何正确运用“递延税款”科目对时间性差异进行处理

？ 答：在纳税影响会计法下，时间性差异对所得税费用的影

响反映在“递延税款”中，即：本期应交所得税十本期递延

税款发生额=本期所得税费用。因此，关键的问题是确定递延

税款的发生额。如会计上采用直线法计提折旧，而税法上允

许加速折旧，从而产生应纳税时间性差异，在会计上表现为

多计利润少计费用，对于在当期可以少交时间性差异对应的

所得税额记入“递延税款”科目的贷方，有先预提以后再交

之意（负债性质）；如果会计上采用加速折旧法，税法上采

用直线法，则可抵减时间性差异发生，在会计上表现为少计

利润多计费用，因而可以把当期多交的所得税理解为一种待

摊费用，记人“递延税款”科目的借方，有先交以后摊销之

意（资产性质）。 在递延法下，税率变动或开征新税时不调

整递延税款的账面余额，在以后发生时间性差异时，按新税

率计算，以前发生而在以后转回的时间性差异影响纳税的金

额要按原发生的税率计算转销。在债务法下，税率变动要对

递延税款的账面余额作出相应的调整，转回的时间性差异影

响纳税的金额都按新税率计算转销，使得资产负债表上列示

的递延所得税资产或递延所得税负债更符合实际情况。教

材p144例5上面的一段文字总结画龙点睛，请考生理解吃透。

12.融资租赁业务承租方的会计处理应注意什么问题？ 答：作

为承租方，比较关键的是在租赁开始日确认租人资产的价值



，记录未确认融资费用。通常是将租赁开始日租赁资产原账

面价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产

的人账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值

，并将两者的差额记录为未确认融资费用。但是，如果该项

租赁资产占企业资产总额的比例不大（30％），承租方在租

赁开始日可按最低租赁付款额记录租入资产和长期应付款，

此种情况下不存在未确认融资费用。此外，要注意相关折现

率的确定。如计算最低租赁付款额的现值时，折现率的选取

顺序为：出租方的租赁内含利率、租赁合同规定利率、同期

银行贷款利率；分摊未确认融资费用时，分摊率的选取原则

要与现值计算的利率选定挂钩，见教材p165分列的几种情况

。 13.2002年3月8日，在2001年度财务会计报告批准报出日前

，发现2001年固定资产少提折旧400万元，企业可以调整2002

年度会计报表相关项目的期初数和上年数吗？ 答：不可以。

此项差错属于发生在资产负债表日后事项期间的重大会计差

错，应按资产负债表日后事项规定进行处理。即调整2001

年12月31日资产负债表相关项目的期末数、2001年度利润表

相关项目的本年累计数、2001年度利润分配表相关项目的本

年累计数以及2001年度现金流量表补充资料相关项目的金额

。 14.在编制合并会计报表时，如企业集团内部长期债权投资

项目金额与应付债券项目金额不一致，其差额怎样处理？ 答

：作合并价差处理。 15.企业集团内部当期购入的商品在当期

全部实现对外销售的情况下，还存在存货中包含的未实现内

部销售利润的抵销问题吗？ 答：对于本期期初结存、期末仍

未销售的存货中包含的未实现内部销售利润仍要抵销 100Test 
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